Projeto de resolução - 6mmr1tgt

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 6mmr1tgt
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
06/12/2023
Projeto de resolução nº 1262/2023
Protocolo nº 13844/2023
Processo nº 4088/2023

Autor: Dep. Juca do Guaraná

CONCEDE A “COMENDA FILINTO MÜLLER AO
SENADOR JAYME VERÍSSIMO DE CAMPOS”.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26, inciso
XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Admitir na Ordem do Mérito Legislativo de Mato Grosso ao Senador Jayme Veríssimo de Campos,
com a concessão da "Comenda Filinto Müller".

Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação

.

JUSTIFICATIVA

Filho de político, iniciou na política pela Arena ajudando o irmão Júlio Campos em suas campanhas eleitorais.

Em 1982 elege-se, pela primeira vez, prefeito de sua cidade natal, Várzea Grande, pelo então PSD; em 1990,
já pelo PFL, elege-se governador de Mato Grosso.

E, em 1993, como governador, Jayme foi admitido pelo presidente Itamar Franco à Ordem do Mérito
Militar no grau de Grande-Oficial especial.

Em 1996 é eleito, novamente, a prefeitura de Várzea Grande; reelegendo-se em 2000.

Em 2006, foi eleito Senador da República.

Entre 2011–2012 presidiu a Comissão de Assuntos Sociais (CAS) do Senado Federal.

Em 2016, sob mandato de sua esposa Lucimar Sacre de Campos, foi nomeado a cargo de Secretário de
Assuntos Estratégicos da Prefeitura de Várzea Grande.

E, em 2019, foi eleito Senador da República, onde tem exercido, com excelência, o seu papel de um dos

1

Projeto de resolução - 6mmr1tgt

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

mais importantes representantes do Estado de Mato Grosso.

A Resolução institui a Comenda Filinto Müller é a insígnia da Ordem do Mérito Legislativo, destinada a
homenagear personalidades brasileiras ou estrangeiras, civis ou militares, que, por seus méritos pessoais ou
relevantes serviços prestados ao Estado de Mato Grosso, se tenham feito merecedoras de público
reconhecimento.

Assim, por todos os motivos acima expostos, sobretudo, pelos relevantes serviços prestados à comunidade
Mato-Grossense, proponho a concessão da COMENDA FILINTO MÜLLER ao Excelentíssimo Senhor
Senador Jayme Veríssimo de Campos.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 06 de Dezembro de 2023

Juca do Guaraná
Deputado Estadual

2